
CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 1 di 6 - Det. n. 1627 del 22/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1627 DEL 22/09/2023

UFFICIO DI PIANO

Responsabile dell'Istruttoria: MANUELA COLACCHI  

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1095 DEL 
04/07/2023. APPROVAZIONE VERBALE N.6 E N. 7 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  E DELLA 
GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI IN 
FAVORE DI SOGGETTI CON DISABILITA' GRAVISSIMA.PIANO DI ZONA  DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO RM 4.2.

-

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 05 Maggio 2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 04 Maggio 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per l'annualità 2023-2025;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1 del 02/01/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Manuela Colacchi l'incarico di Responsabile dell'Ufficio di Piano del Distretto socio sanitario  4.2.

Vista la Legge 328/2000 avente per oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge regionale n.11 del 10/08/2016 avente per oggetto: “Sistema integrato degli 

interventi e dei servizi Sociali della Regione Lazio”;

Dato atto che in data  06/07/2021 è stata sottoscritta  la convenzione per la gestione associata dei 

servizi sociali dell'Ambito territoriale Roma 4 Distretto 2 ai sensi dell'art. 30 del Dlgs 267 /2000, 

con la quale è stato individuato quale ente capofila il Comune di Ladispoli a far data dal 

01/07/2022.

Atteso che la citata convenzione, all’articolo 7, comma 1, prevede che per l’attuazione delle 

finalità e per il perseguimento degli obiettivi stabiliti dalla convenzione è individuato quale 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 2 di 6 - Det. n. 1627 del 22/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Comune capofila delegato alla gestione di tutti i servizi oggetto di convenzione in luogo e per 

conto dei Comuni ed Enti del distretto socio-sanitario 4.2, secondo la propria disciplina interna, il 

Comune di Ladispoli.

Vista e richiamata:

● la DGR 23 giugno 2020 n. 39 avente ad oggetto:“Aggiornamento linee guida regionali per la 

programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore delle 

persone in condizione di disabilità gravissima”;

● la Deliberazione Giunta Regionale n° 341 del 08/06/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

delle Linee guida regionali per il riconoscimento del “caregiver familiare”, la valorizzazione 

sociale del ruolo e la promozione di interventi di sostegno”.

● la deliberazione n. 897 del 09/12/2021 la Regione Lazio ha provveduto all’approvazione di 

un ulteriore aggiornamento delle linee guida regionali per la programmazione territoriale 

delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti in condizione di disabilità 

gravissima.

Vista la DGR n. 1012 del 09/11/2022 e la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. 

G17596 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il riparto dei Fondo non autosufficienze 

riservato alle prestazione per persone in condizioni di disabilità gravissima ed al contempo 

assegnato al Distretto RM 4.2.della somma di € 579.580,15 per l'annualità 2023;

Atteso che  con determinazione dirigenziale n. 147 del 28/01/2021 del Comune di Cerveteri,  è 

stata approvata la graduatoria per gli utenti della disabilità gravissima delle istanze pervenute 

entro il 30 /06 /2020 a valere sull’avviso pubblico del 07/05/2020 per un numero complessivo pari 

a n. 102 di cui n. 2 deceduti e n. 1 ricoverato in RSA.

Richiamata la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 24/05/2021 con la quale è stato 

approvato il piano di ripartizione delle risorse pregresse destinate alla disabilità gravissima tramite 

presentazione del piano triennale in riferimento al numero degli utenti aventi diritto ed utilmente 

inseriti nella graduatoria approvata;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 3 di 6 - Det. n. 1627 del 22/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Atteso che con il medesimo atto è stato altresì disposto di garantire la continuità assistenziale in 

favore di coloro che erano già presenti nella precedente graduatoria e procedere 

progressivamente nella lista di attesa utilizzando le risorse dell'anno in corso sommate a quelle 

pregresse meglio indicate i nel piano triennale.

Dato atto che, in recepimento della Deliberazione regionale n. 897 del 09/12/2021, il Comune di 

Ladispoli, in qualità di ente capofila del Distretto 4.2, con determinazione dirigenziale 236 del 9 

febbraio 2023 ha provveduto all’approvazione e dell’avviso pubblico per la valutazione degli aventi 

diritto all’erogazione dei contributi della disabilità gravissima annualità 2023.

Richiamata la deliberazione di Comitato Istituzionale n. 9 del 06/06/2023 con la quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice delle istanze pervenute a valere sull’avviso pubblico 

approvato con determinazione dirigenziale 236 del 9 febbraio 2023 ed altresì demandato alla 

medesima la rimodulazione degli importi economici, in applicazione dei criteri di cui alle vigenti 

linee guida regionali approvate con Deliberazione n. 897 del 09/12/2021, da erogare ai soggetti già 

beneficiari dei contributi di cui trattasi.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1043 del 26/06/2023 con la quale è stato approvato il 

verbale n. 3 prot. n.  298829 del 16/06/2023 e n. 4  prot. 29830 del 16/06/2023 formulati dalla 

Commissione giudicatrice, quest'utlimo recante la rimodulazione degli importi da erogare agli 

utenti già beneficiari dei contributi della disabilità gravissima assegno di cura e contributo di cura – 

care giver e la graduatoria formulata dalla Commissione Giudicatrice relativa alle numero 70 

nuove istanze  pervenute fino al 31/12/2022.

Preso atto che la Commissione giudicatrice si è riunita nuovamente in data 28/06/2023 

provvedendo nella medesima data alla formulazione dell'ulteriore verbale n.  5/2023, recante la 

parziale rettifica  e n. 4  prot. 29830 del 16/06/2023, e della graduatoria degli aventi diritto, per 

mancata applicazione del criterio della cronologia delle istanze prevenute fino al  al Protocollo 

Generale del Comune di Ladispoli.

Richiamata la determinazione n. 1095 del 04/07/2023 con la quale si è proceduto alla parziale 

rettifica della determinazione dirigenziale n. 1043 del 26/06/2023 ed altresì all'approvazione del 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 4 di 6 - Det. n. 1627 del 22/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

citato verbale n.  5 del 28/06/2023 nonché della graduatoria degli aventi diritto dei contributi della 

disabilità gravissima assegno di cura e contributo di cura – care giver e la graduatoria temporale 

formulata dalla Commissione Giudicatrice relativa a numero 70 nuove istanze pervenute fino al 

31/12/2023.

Preso atto che la Commissione giudicatrice si è riunita nuovamente il 05/09/2023 provvedendo 

nella medesima data alla formulazione dell'ulteriore verbale n. 6/2023 e n.  7/2023,  rimessi in 

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quest'ultimo recante la parziale 

rettifica del verbale n. 5/2023  e della graduatoria degli aventi diritto, ed altresì della graduatoria  

degli aventi diritto in relazione alle istanze prevenute fino al  al Protocollo Generale del Comune di 

Ladispoli del 30/06/2023.

Evidenziato pertanto che con il citato verbale 7/2023 la Commissione giudicatrice  ha provveduto 

alla rettifica della graduatoria temporale degli aventi diritto  ai citati contributi di cui al  verbale n. 

5/2023.

Ritenuto, per le motivazioni addotte in narrativa, di procedere alla parziale rettifica della 

determinazione dirigenziale n. n. 1095 del 04/07/2023 ed all'approvazione  del citato verbale  

6/2023 e n.  7/2023  e della graduatoria aggiornata degli aventi diritto dei contributi della disabilità 

gravissima assegno di cura e contributo di cura – care giver,  formulata dalla Commissione 

Giudicatrice recante altresì le nuove istanze pervenute fino al 30/06/2023, rimessi in allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, in ordine alla seguente 

determinazione il sottoscritto Responsabile del Servizio, attesta la regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto;

Per il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, in ordine alla seguente proposta di 

determinazione il Responsabile del Servizio finanziario attesta che il presente atto non determina 

il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse”;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 5 di 6 - Det. n. 1627 del 22/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

Visto il disposto dell'art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 

6 bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta 

che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni di 

"conflitto di interessi", neppure potenziale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto Comunale.

 
DETERMINA

per le premesse in narrativa che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

● di rettificare parzialmente la determinazione dirigenziale n. 1095 del 04/07/2023 e di 

approvare il  verbale  6/2023 e n.  7/2023  e la graduatoria aggiornata degli aventi diritto 

dei contributi della disabilità gravissima assegno di cura e contributo di cura – care giver , 

formulata dalla Commissione Giudicatrice recante altresì le nuove istanze pervenute fino al 

30/06/2023, rimessi in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

● Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è  Manuela Colacchi ;

● Di dare atto che la presente determinazione:

● diverrà esecutiva nei termini di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., n. 267/2000;

● viene trasmessa alla Ripartizione Bilancio e Finanze per i conseguenti adempimenti di 

competenza.

 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 6 di 6 - Det. n. 1627 del 22/09/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1627 DEL 22/09/2023

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1095 DEL 
04/07/2023. APPROVAZIONE VERBALE N.6 E N. 7 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  E DELLA 
GRADUATORIA DEGLI AVENTI DIRITTO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI IN 
FAVORE DI SOGGETTI CON DISABILITA' GRAVISSIMA.PIANO DI ZONA  DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO RM 4.2.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

- - UFFICIO DI PIANO 
MANUELA COLACCHI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


